ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.070-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às 17h, na Sede 1

do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito 2

na Rua José Bonifácio, nº 62 – Madalena – Recife – PE, em sua 1ª 3

Reunião Extraordinária de Plenária - REP, se reuniu com a presença 4

dos seguintes Conselheiros Efetivos: Enfa. Marcleide Correia e Sá 5

Cavalcanti, Enfa. Luciana Patrícia Coêlho Aguiar, Enfa. Neide Silvério da 6

Silva, Enfa. Emanuela Rozeno de Oliveira, Enfa. Valdeísa Maria Pessoa 7

de Morais, Téc. em Enf. Fábio Roberto Costa Lins, Téc. em Enf. 8

Iraquitan Vereda dos Santos, Téc. em Enf. Jennifer Félix de Souza e 9

Téc. em Enf. Evandro Alves da Silva. Sob a Presidência da Marcleide 10

Correia e Sá Cavalcanti, secretariada pela conselheira Enfa. Luciana 11

Aguiar. Convocada para auxiliar nos trabalhos da plenária a assessora 12

jurídica, Naara Tarradt Rocha Wanderley. A plenária tem como pauta 13

Plano de saúde dos Funcionários do Conselho Regional de 14

Enfermagem. Deu-se início aos trabalhos e deliberações. O Procurador 15

Geral  e o Controlador Geral informaram que a licitação para contratação 16

de plano de saúde empresarial restou deserta por duas oportunidades, 17

bem como que foram frustradas todas as tentativas de contratação 18

direta na forma da Lei 8.666/93. Explicou-se ainda sobre a necessidade 19

dos funcionários, com o término do contrato existente entre esta 20

Autarquia e a Unimed, aderirem a planos coletivos por adesão ou planos 21

individuais, a critério único e exclusivo deles, funcionários. Ato contínuo, 22

o Procurador Geral apresentou planilhas simulando diversos cenários e 23

hipóteses para implementação de concessão de auxílio saúde aos 24

funcionários, quais sejam: 1) Pagamento de auxílio saúde, por faixa 25

etária utilizada pelos planos de saúde, para titular e dependentes; 2) 26

Pagamento de auxílio saúde, por faixa etária utilizada pelos planos de  27

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.070-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

saúde, apenas para os titulares; e 3) Pagamento de auxílio saúde, por 28

faixa etária utilizada pelo Cofen, apenas para os titulares. Após debates 29

e deliberações, aprovou-se, por unanimidade, a seguinte regra: 30

Pagamento de auxílio saúde, mediante reembolso, por faixa etária, 31

apenas para os funcionários desta Autarquia, conforme tabela a seguir: 32

funcionários entre  0 e 28 anos, reembolso no valor de R$ 245,52; 33

funcionários entre 29 e 33 anos, reembolso no valor de R$ 256,85; 34

funcionários entre 34 e 38 anos, reembolso no valor de R$ 306,95; 35

funcionário entre 39 e 43 anos, reembolso no valor de R$ 357,05; 36

funcionário entre 44 e 48 anos, reembolso no valor de R$ 469,71; 37

funcionário entre 49 a 53 anos, reembolso no valor de R$ 674,33; 38

funcionário entre 54 e 58 anos, reembolso no valor de R$ 879,02; 39

funcionários com 59 ou mais anos, reembolso no valor de R$ 1.083,65. 40

Sem mais a acrescentar, a sessão foi encerrada às 18h. Eu, Naara 41

Tarradt Rocha Wanderley, lavrei a presente ata que vai por mim 42

subscrita, _________________________________ e será assinada por 43

todos os presentes. 44

Marcleide C. e Sá Cavalcanti  Luciana Patrícia Coêlho Aguiar            Neide Silvério da Silva

Emanuela R. de Oliveira Valdeísa M. P. de Morais          Jennifer Félix de Souza

Iraquitan Vereda dos Santos          Evandro Alves da Silva                   Fábio R. Costa Lins

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua José Bonifácio, 62 – Madalena – Recife-PE – CEP: 50.070-435
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

 45

 46

Marcleide C. e Sá Cavalcanti  Luciana Patrícia Coêlho Aguiar            Neide Silvério da Silva

Emanuela R. de Oliveira Valdeísa M. P. de Morais          Jennifer Félix de Souza

Iraquitan Vereda dos Santos          Evandro Alves da Silva                   Fábio Roberto Costa Lins

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br